
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 45586
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TRANSIZIONE DIGITALE ED ATTIVITA' STRATEGICHE
SETTORE 03 - INTEGRAZIONI E SVILUPPO SISTEMI INFORMATICI REGIONALI

____________________________________________________________________________

Assunto il 28/12/2023

Numero Registro Dipartimento 596

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 20381 DEL 29/12/2023

Oggetto: Impegno di spesa in favore di Gianluca Calabretta - Decreto Ingiuntivo n. 799/2021 del
22.07.2021 - RG n. 2445/2021 - Tribunale di Catanzaro – spese per interessi legali

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)



Cod. Proposta 45586
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE:

-con decreto n. 14009 del 18.12.2020 si è proceduto:

 a riconoscere, al dipendente Gianluca Calabretta, l’incentivo per incarichi professionali di cui
all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, secondo le modalità previste dal regolamento nr. 7/2019
approvato con DGR 86 del 05/03/2019 e sulla base dell’istruttoria liquidazione compensi
prot. Siar n. 116516 del 23/03/2020 effettuata dal RUP, eda liquidare l’importo complessivo
di € 48.240,00 sul capitolo U9140501703 con la seguente suddivisione

 -la liquidazione non è andata a buon fine;
 -il dipendente Gianluca Calabretta, ha propostoricorso per decreto Ingiuntivo al Tribunale di

Catanzaro contro la Regione Calabria , al fine di ottenere la liquidazione e il Tribunale
Ordinario di Catanzaro, con decreto ingiuntivo n. 799/2021 del 22.07.2021 ingiungevaalla
Regione Calabria al pagamento a favore del dipendente Gianl494,46uca Calabretta, la
somma di Euro 48,240,00, oltre interessi al tasso legale dalla data della messa in mora
(1.03.2021) e sino al soddisfo, nonché le spese della procedura di€ 286,00 lespese
di€1.305,00 per compenso, oltre rimborso spese generali (15%) , C.P.A ed I.V.A come per
legge;

 -il decreto ingiuntivo non veniva opposto ed il Tribunale Ordinario di Catanzaro, dichiarava
l’esecutività del decreto ingiuntivo n. 799/2021nella causa causa iscritta ruolo N.R.G.
2445/2021;

-con decreto 11789 del 19/11/2021 si è proceduto:
 ad accertare sul capitolo E9305990501 “FONDO FINALIZZATO AL PAGAMENTO DEGLI

INCENTIVI TECNICI AL PERSONALE REGIONALE (ART. 113 DEL DECRETO
LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 REGOLAMENTO REGIONALE N. 7 DEL 5 MARZO
2019”, l’importo complessivo di euro 223.567,55, giusta scheda di accertamento
n.6047_2021, nel quale è contenuta anche la somma di € 48.240,00 afferente al
decreto14009_2020;

-con decreto n. 10636 del 14.09.2022si è proceduto:

 ad impegnare la somma complessiva di € 48.240,00 sul capitolo di bilancio
regionaleU9140501703 sui fondi destinati alle finalità in argomento sui capitoli
U9011000701, U9011000702 e U9011000703, rispettivamente per il pagamento di
retribuzioni in denaro, contributi obbligatori a carico Ente ed IRAP in favore dei dipendenti
regionali impegnati in dette attività;

- con decreto12091 del 10/10/2022 e con il decreto 14838 del 22/11/2022 e 15347 del 29/11/2023
si sono liquidate le spettanze per incentivo;

CONSIDERATO CHE per come contenuto nel citato Decreto Ingiuntivo 799/2021 del 22/07/2021
emesso dal Tribunale di Catanzaro, RG n. 2445/2021, è necessario procedere:

-alla liquidazione degli interessi al tasso legale dalla data della messa in mora, 1.03.2021
al10/10/2022 per un importo calcolato in € 494,46 (471,56 + 22,90);

-alla liquidazione delle spese legali, per un importo calcolato in 2.190,15

- con pec del 13/12/2023, a seguito di richiesta effettuata da questo Dipartimento con nota prot.n.
547927 del 11/12/2023, il Dirigente dell’Avvocatura Regionale, ha autorizzato l’accesso al Capitolo
U1204040601;



Cod. Proposta 45586
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTOCHE:

-alla data del 27/12/2023 il Capitolo U1204040601non presenta capienza per la somma richiesta

RITENUTO di dover provvedere comunque, seppur parzialmente, al fine di evitare aggravio di spesa
a carico dell’Ente,di procedere con l’assunzione degli impegno di spesa sul capitolo U1203010703
per il pagamento degli interessi al tasso legale e di rimandare al 2024 l’impegno previsto sul capitolo
U1204040601 per “Spese di giustizia a carico del bilancio regionale a seguito di provvedimenti
giurisdizionali, lodi arbitrali o accordi transattivi, ivi comprese le spese accessorie (spese
obbligatorie)per le spese legali”.

CONSIDERATO che sono determinate la somma da pagare,il soggetto creditore,la ragione del
debito e che,pertanto,occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della
disponibilità finanziaria;

ATTESTATO che ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle
disposizioni previste dall’art.56 ed al paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del d.lgs.23 giugno 2011n.118;

RITENUTO, pertanto, opportuno, per le motivazione appena espresse e al fine di evitare ulteriore
aggravio di spese a carico dell’Ente, impegnare sul Capitolo U1203010703 la spesa per interessi
sul l’incentivo liquidato.

VISTI, altresì:

 la L. R. 7/96 recante Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta
Regionale e sulla Dirigenza Regionale;

 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla Separazione dell’attività amministrativa di
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con Decreto
del Presidente della Giunta Regionale n° 206 del 15/12/2000;

 il D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii;
 la Legge Regionale n. 69 del 27/12/2011 “Provvedimento generale recante norme di tipo

ordinamentale e finanziario”;
 il D.P.G.R. n. 184 del 8 novembre 2021 con il quale è stato conferito al Dott. Tommaso

Calabrò, l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Presidenza”;
 il D.D.G. 4844 del 04/05/2022 e successiva rettifica n.4906 del 05/05/2022 con il quale, in

attuazione alla D.G.R. n. 159 del 20/04/2022, è stata approvata la nuova struttura
organizzativa del Dipartimento “Transizione digitale ed attività strategiche

 lo Statuto della Regione Calabria approvato con L.R.n.25 del 19 ottobre 2004 e successive
modifiche ed integrazioni;

 la Delibera di Giunta regionale n.665 del 14/12/2022 di Approvazione Regolamento
regionale n. 12 del 14/12/2022 avente ad oggetto“il Regolamento di organizzazione delle
Strutture della Giunta regionale”;

 la Legge Regionale n.50 del 23/12/2022, avente ad oggetto“Legge di stabilità regionale
2023”;

 la Legge Regionale n.51 del 23/12/2022, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario
della Regione Calabria per gli anni 2023-2025”;

 la Delibera di Giunta regionale n.713 del 28/12/2022 – avente ad oggetto “Documento
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per
gli anni 2023-2025 (artt.11e39,c.10,d.lgs.23.6.2011,n.118)”;

 la Delibera di Giunta regionale n.714 del 28/12/2022, avente ad oggetto “Bilancio
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2023-2025
(art.39,c.10,d.lgs.23.6.2011,n.118)”;



Cod. Proposta 45586
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 la D.G.R. n. 118 del 31 marzo 2023 avente ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di
attività e Organizzazione 2023/2025" che approva il Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza 2023/2025;

 la proposta di impegno n. 9185/2023, generata telematicamente e allegata al presente atto

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità
e correttezza del presente atto; per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono
integralmente riportate:

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

1. -impegnare sul capitolo Capitolo U1203010703 del Bilancio di previsione 2023, che presenta
la necessaria disponibilità, la somma complessiva di € 494,46 in favore di Gianluca
Calabretta;

2. - di rinviare al 2024 l’impegno sul capitolo Capitolo U1204040601, che al momento non
presenta la necessaria disponibilità, della somma complessiva di € 2.190,15 in favore di
Gianluca Calabretta;

3. -imputare la somma così impegnata al Bilancio di previsione per l’esercizio corrente;
4. - di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale

6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
5. - di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14

marzo 2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel
rispetto del Regolamento UE 2016/679;

6. -che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Giudice competente entro i
termini di legge

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Alfredo Pellicano
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
ALFREDO PELLICANO' '

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
Tommaso Calabro' '
(con firma digitale)


